2019 年 12 月 11 日
関係各位

教育研究推進センターFD・SD 研修会
2019 年度 授業改善のための学生・教職員懇談会の開催について

（お知らせ）

教育研究推進センター湘南

皆様には本センターの活動に対するご協力に心より感謝申し上げます。

本センターでは皆様のご協力を得て、湘南校舎における教育研究推進の一環として本学湘

南校舎で行われている授業に対する学生諸君からの意見に耳を傾け、それらを授業改善に

役立てていくことを目的とする懇談会を平成 24 年度から定期的に開催しています。
学生・教員・職員という異なる視点から意見交換を行い、建設的な提案の場を設けること

によって湘南キャンパスにおける授業改善のための PDCA サイクルの確立に寄与したいと

考えております。
今学期は下記のとおり懇談会を実施いたしますので、皆様におかれましてはあらためて積

極的なご協力とご参加をお願いする次第です。

記

1 懇談会の目的と内容

この懇談会は湘南キャンパスにおける授業のあり方を考え、「より良い授業」の実現

に資することを目的とし、学生からの意見、提案を聴取するとともに、学生と教職員

が授業改善のために建設的な話し合いを行うことを主な内容としています。
なお、この懇談会はあくまでもキャンパス全体の授業改善に資するべく学生・教職員

間で建設的な意見交換を進めようとするものであり、特定教員の個別的授業を問題と

するものではありません。

2 2019 年度懇談会の実施日・時間、場所
2020 年 1 月 29 日（水）16 時 40 分 ～ 18 時 10 分
事務棟 3 階 第 1 会議室（入退室は自由）

3 懇談会の参加者
懇談会には湘南校舎の学生・教員・職員誰もが参加できます。（専任・非常勤不問）

4 懇談会の主催および司会、記録
懇談会は教育研究推進センター湘南が主催し、同センターの司会により進めます。
また同センターにて記録を作成し、保管します。

5 懇談会の進め方とテーマについて
学生・教員・職員混合のグループに分かれて、本センターが事前に設定・公表する

テーマについてディスカッションを行います。
2019 年度のテーマは裏面の通りです。

テーマ：よい授業とは何か

① 3 キャンパス体制における新たな学び
② 授業中にやっていいこと・いけないこと

これまで本懇談会で継続的に取り上げている「よい授業とは何か」をメインテーマとして、２つ

のサブテーマを設定し、グループに分かれてディスカッションを行います。

是非ご参加いただき、みなさんの意見を聞かせてください。

6 懇談会参加学生の公募

自身がこれまで本学湘南校舎において授業を受けてきた経験を振り返り、今後の授業

改善に資するために建設的な意見や提案を述べてくれる学生（約 10名程度、学部学科、

学年を問わない）を公募します。公募に応じてくれた学生のうち、学年・学部学科等の

バランスなども考慮して本センターが候補者を決定し、依頼します。

7 事前の広報
教授会報告および各部局への案内を通じて懇談会の詳細を事前公開するとともに、

構内各所への掲示や HP 掲載、関係各位へのメール送信による広報に努め、多くの

参加者を募ります。

8 懇談会実施後の対応
FD 活動における PDCA サイクルを確立し、「より良い授業実践」に関する情報・認

識の共有を図るための一助として、懇談会の内容は記録を整理の後に公開し、今後の

授業改善に役立てるものとします。

以 上

FD（Faculty development）とは、個々の教員の教育内容や方法の改善のために大学や

学部・学科全体で行う組織的取組の総称です。
SD（Staff development）とは、職員（事務職員のほか、教授等の教員や学長等の大学執

行部、技術職員等を含む）が大学等の運営に必要な知識・技能を身に付け、能力・資質を

向上させるための研修を意味します。